Orationem o-  
mnem ex uer-  
bis & rebus cō-  
stare.

simis autoribus placet, alia in Rhetorica esse quæ probatione desiderent, alia quæ non desiderent: cum quibus ipse consentio. Quidam uero, ut Celsus, de nulla re dicturum Oratorem, nisi de qua queritur, existimant: cui cum maxima pars scriptorum repugnat, tum etiam ipsa partitio: nisi forte laudare quæ constet esse honesta, & uituperare quæ ex confesso sint turpia, non est Oratoris officium. Illud iam omnes fatentur, esse quæstiones aut in scripto, aut in non scripto. In scripto sunt de iure, in non scripto de re. Illud legale, hoc rationale genus. Hermagoras atq; eum secuti uocant νομικὸν, & λογικὸν. Idem sentiunt qui omnem quæstionem ponunt in rebus, & in uerbis. Item cœuenit quæstiones esse aut infinitas, aut finitas. Infinitæ sunt, quæ remotis personis, & temporibus, & locis, cæterisq; similibus, in utrancq; partem tractantur: quod Græci οἰκεῖα dicunt, Cicero Propositum, alijs Quæstiones uniuersales ciuiles, alijs Quæstiones philosopho conuenientes: Athenæus Partem causa-

In Top. sœ appellat. Hoc genus Cicero scientia & actione distinguit: ut sit scientia, an prouidentia mundus regatur: actionis, an accedendum sit ad Rempub. administrandam. Prius, trium generum, an sit, quid sit, quale sit. omnia enim hæc ignorari possunt. Sequens, duorum, quomodo adipiscamur, quomodo utamur. Finitæ autem sunt ex complexu rerum, personarū, temporum, cæterorumq; hæ ueroētatis à Græcis dicuntur, Causæ nostris. In his omnis quæstio uidetur circa res personasq; consistere. Amplior est semper infinita: inde enim finita descendit. Quod ut exemplo pateat, infinita est, An uxor ducenda: finita, an Catoni ducenda. ideoq; esse Suasoria potest. Sed etiam remotæ à personis proprijs ad aliquid referri solent. Est enim simplex, an Respub. administranda: refertur ad aliquid, an in tyrannide administranda. Sed hic quoq; subest uelut latēs persona. tyrannus enim geminat quæstionem, subestq; & temporis & qualitatis tacita uis: nondum tamen hoc proprie dixeris causam.

sam. Haec autem quas infinitas voco, & generales appellantur:  
 quod si est uerum, finitæ speciales erunt. In omni autem specia-  
 li utiq; inest generalis, ut quæ sit prior. Ac nescio an in causis  
 quoq; quicquid in questionem uenit qualitatis, generale sit.  
 Milo Clodium occidit: iure occidit insidiatorem. non ne hoc  
 queritur, an hoc sit ius insidiatorem occidendi? Quid in con-  
 iecturis? non illa generalia, an causa sceleris odium, cupiditas?  
 an tormentis credendum? testibus, an argumentis maior fides  
 habenda? Nam finitione quidem comprehendi nihil non uni-  
 uersum certum erit. Quidam putant etiam eas posse Theseis  
 aliquando minari, quæ personis causisq; contingatur, aliter  
 tantummodo positas: ut Causa sit, cum Orestes accusatur: The-  
 sis, an Orestes rectè sit absolutus. Cuius generis est, an Cato re-  
 cte Martiam Hortensio tradiderit. Hic Theseis à Causa sic di-  
 finguunt, ut illa sit spectatiuae partis, hæc actiua. Illic enim ue-  
 ritatis tantum gratia disputari, hic negotium agi. Quanquam Cic. lib. 1. de  
 inutiles quidam Oratori putant uniuersales questiones, quia Inuent.  
 nihil profit, quod constet ducendam esse uxorem, uel admini-  
 strandam Rempub. si quis uel etate uel ualitudine impediatur.  
 Sed nō omnibus eiusmodi questionibus sic occurri potest, ut il-  
 lis. Sit ne uirtus finis, regatur ne mundus prouidetia. Quinetiā  
 in ijs quæ ad personam referuntur, ut non est satis generalem  
 tractasse questionem, ita perueniri ad speciem nisi illa prius  
 excussa, non potest. Nam quomodo an sibi uxor ducenda sit,  
 deliberabit Cato, nisi constiterit uxores esse ducendas? Et quo-  
 modo an ducere Martiam debeat queretur, nisi Catoni ducen-  
 da uxor est? Sunt tamen inscripti nomine Hermagoræ libri, qui  
 confirmant illam opinionem, siue falsus est titulus, siue alias hic  
 Hermagoras fuit. Nam eiusdem esse quomodo possunt, qui de  
 hac arte mirabiliter multa compositi, cum, sicut ex Ciceronis  
 quoq; Rhetorico primo manifestum est. materiam Rhetorices  
 in Theseis & Causas diuiserit? Quod reprehendit Cicero, ac 1. de Inuent.  
 thesim

thesim nihil ad Oratorem pertinere contendit, totumq; hoc genus quæstionis ad philosophos refert. Sed me liberauit reprehendendi uerecundia, & quod ipse hos libros improbat,

**Lib. 3.** & quod in Oratore, atq; ijs quos de Oratore scripsit, & Topicis, præcipit, ut à proprijs personis atq; temporibus auocemus controuersiam, quia latius liceat dicere de genere, quam de specie, & quod in uniuerso probatum est, id in parte probatum esse necesse sit. Status autem in hoc omne genus matrici ijdem qui in causas cadunt. Ad hæc adiicitur, alias esse quæstiones in rebus ipsis, alias quæ ad aliud referantur. Illud, an uxor ducenda: hoc, an seni ducenda. Illud, an fortis: hoc, an fortior, & similia. Causam finit Apollodorus, ut interpretatione

**Causa.** Valgij discipuli eius utar, ita, Causa est negotium omnibus suis partibus spectans ad quæstionem. aut, Causa est negotium, cuius ius finis est controuersia. Ipsum deinde Negotium sic finit,

**Negotium.** Negotium est congregatio personarum, locorum, temporum, causarum, modorum, casuum, factorum, instrumentorum, sermonum, scriptorum, & non scriptorum. Causam nunc intelligimus ὑπόθεσιν, Negotium πρότασην. Sed ipsam causam quidam similiter definierunt, ut Apollodorus Negotium. Isocrates causam esse ait quæstionem finitam ciuilem, aut rerum controuersiam in personarū finitarum complexu. Cicero his uerbis, Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotijs cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum.

### Quid sit Status.

C A P. VI.

Quia nulla causa, nisi pri cognito ei<sup>r</sup> statu tractari potest, proponit ea quæ de statu est tractatus.

Ergo cum omnis causa contineatur aliquo Statu, priusquam dicere aggrediar quomodo genus quodque Causæ sit tractandum, id quod commune est omnibus, quid sit Status, & unde ducatur, & quot, & qui sint, intuendum puto: quam id nonnulli ad Iudiciales tantum pertinere materias puerauerunt. Quorum inscitiam cum omnia tria genera fuero excutus, res ipsa deprehendet. Quod nos Statum, id quidam con-

stitution

sitionem uocant, alijs quæstionē, alijs quod ex quæstione ap=pareat. Theodorus generale caput, id est *κεφαλαιον μυηταλην*, ad quod referantur omnia. Quorum diuersa appellatio, uis ea=dem est: nec interest discētum, quibus quicq; nominibus appelle=letur, dum res ipsa manifesta sit. Statum Græci στάσιν uocant: Status uaria appellatio, & nominis ori=go.  
 quod nomen nō primum ab Hermagora traditum putatur, sed alijs ab \*Eucrate Socratis discipulo, alijs à Zopyro Clazome= \* Naucratis  
 nio: quanquam uidetur Aeschines quoq; in Oratione contra Isocratis  
 Ctesiphontem uti hoc uerbo, cum à iudicibus petit, ne Demo=sthenei permittant euagari, sed eum dicere de ipso causæ statu cogant. Quæ appellatio dicitur ducta uel ex eo quòd ibi sit pri=mus causæ congressus, uel quòd in hoc causa constat. Et nomi=nis quidem hæc origo. Nunc quid sit. Statum quidam dixerūt Status defini=tio.  
 primam causarum confictionem: quos rectè sensisse, parū elo=cutos puto. Non est enim Status prima conflictio fecisti, non feci, sed quod ex prima confictione nascitur, id est genus quæ=stionis: fecisti, non feci. An fecerit. hoc fecisti, nō hoc feci, Quid fecerit. Quia ex his apparet, illud conjectura, hoc finitione quærendum, atq; in eo pars utraq; insistit, erit quæstio conie=cturalis, uel finitiui Status. Quid si enim dicat quis, Sonus est duorum inter se corporum conflictio: erret, ut opinor. nō enim sonus est conflictio, sed ex confictione. Et hoc leuius: intelligi=tur enim utcunq; dictum. Inde uero ingens male interpretanti=bus innatus est error, qui quia primam confictionem legerāt, credidere Statum semper ex prima \* confictione ducendum: \* quæstione  
 quod est uitiosissimum. Nam quæstio nulla non habet utiq; Sta=tum. constat enim ex intentione, & depulsione: sed aliæ sunt propriae causarum, de quibus ferenda sententia est: aliæ addu=ctæ extrinsecus, aliquid tamen ad summam causæ conferentes, uelut auxilia quædam. Quo fit, ut in controuersia una plures quæstiones esse dicatur. Harū porro plerunq; leuisima quæq; primo loco fungitur. Nanq; & illud frequens est, ut ea quibus i minus

minus confidimus, cum tractata sint, omittamus: interim sponte nostra uclut donantes, interim ad ea quæ sunt potētiora, grādum ex his fecisse cōtentī. Simplex autem causa etiam si uariē defenditur, non potest habere plus uno de quo pronuncietur:

\*opponen= atq; inde erit Status causæ, quod & Orator præcipue sibi\* ob-  
dum. Valla tinendum, & iudex spectandum maximè intelligit. in hoc enim  
proponēdū causa consistet. Ceterum quæstionū possunt esse diuersi. Quod  
ut breuiſſimo patcat exemplo, cum dicit reus, etiam si feci, rea-  
ctè feci, qualitatis utitur Statu: cum dicit, Non feci, cōiecturam  
mouet. Semper autem firmius est non fecisse. Ideoq; in eo Statu  
esse iudicabo, quod dicerem, si mihi plus quam unum dicere nō  
liceret. Rectè igitur est appellata causarum prima conflictio,  
non quæſtionum. Nam & pro Rabirio Posthumo Cicero pri-  
ma parte Orationis in hoc intendit, ut actionem competere in  
E quitem Romanum neget: secunda, nullam ad eum pecuniam  
peruenisse confirmat. Statum tamen in eo dicam fuisse, quod est  
potentius. Nec in causa Milonis circa primas quæſtiones, que

\*antè i pro. sunt\* post proœmium positæ, iudicabo conflixisse causam: sed  
ubi totis uiribus insidiator Clodius, ideoq; iure imperfectus ostē-  
ditur. Et hoc est quod ante omnia constituere in animo suo de-  
beat Orator, etiam si pro causa plura dicturus est, quod maxi-  
mè liquere iudici uelit. Quod tamen ut primum cogitandum,  
ita non, utiq; primum dicendum erit. Alij Statum crediderunt

\*depulsionē primam eius cum quo ageretur, \*deprecationem. Quam sen-  
tentiam his uerbis Cicero complectitur, In quo primum con-  
Vnde status sistit quasi ad repugnandum congressa defensio. Vnde rur-  
sus alia quæſtio, an eum semper is faciat, qui respondet. Cui rei  
maximè repugnat Corn. Celsus, dicens non à depulsione sumi,  
sed ab eo qui propositionem suam confirmet: ut si hominem  
occidisse reus negat, Status ab accusatore nascatur, quia is ue-  
lit probare: si iure occisum reus dicit, translata probationis  
neceſſitate idem à reo fiat, & sit eius intentio. Cui non accedo  
equidem

In Top.

Vnde status sistit quasi ad repugnandum congressa defensio. Vnde rur-

sus alia quæſtio, an eum semper is faciat, qui respondet. Cui rei

maximè repugnat Corn. Celsus, dicens non à depulsione sumi,

sed ab eo qui propositionem suam confirmet: ut si hominem

occidisse reus negat, Status ab accusatore nascatur, quia is ue-

equidem: nam est uero proprius quod contrà dicitur, Nullam esse litem, si is cum quo agitur, nihil respondeat. ideoq; fieri statum à respondentे. Mea tamen sententia uarium id est, & accidit pro conditione causarum: quia & uideri potest propositio aliquando statum facere, ut in coniecturalibus causis: uitetur enim coniectura magis qui agit. Quo moti quidam, eundem à reo inficiale esse dixerunt: & in syllogismo tota ratiocinatio ab eo est qui intendit. Sed quia uidetur illis quoque necessitatem hos status exequendi facere qui negat ( is enim si dicat, Non feci, coget aduersarium coniectura uti: & si dicat, Non habet legem, syllogismo ) concedamus ex depulsione nasci statum. Nihilo minus enim res eò reuerteretur, ut modo is qui agit, modo is cum quo agitur, statum faciat. Sit enim accusatoris intentio, Hominem occidisti: si neget reus, faciet statum qui negat. Quid si confitetur, sed iure à se adulterum dicit occasum? ( nempe legem esse certum est quae permittat ) nisi aliquid accusator respondeat, nulla lis est. Non fuit, inquit, adulter. Ergo depulsio incipit esse actoris: ille statum faciet. Ita erit quidem status ex prima depulsione, sed ea fiet ab accusatore, non à reo. Quid? quòd eadem quæstio potest eundem uel accusatorem facere, uel reum? Qui artem ludicram exercuerit, in quatuordecim primis ordinibus ne sedeat: qui se Prætori in hortis ostenderat, neq; erat productus, sedit in quatuordecim ordinibus: Nempe intentio est, Arrem ludicram exercuisti: depulsio, Non exercui Arrem ludicram: quæstio, quid sit Arrem ludicram exercere. Si accusabitur theatrale lege, depulsio erit rei: si excitatus fuerit de spectaculis, & ageret iniuriarum, depulsio erit accusatoris. Frequentius tamen illud accidit, quod est à pluribus traditum. Effugerunt has quæstiones, qui dixerunt statum esse id quod appareat ex intentione & depulsione: ut, fecisti: non feci, aut recte feci. Viderimus tamen, utrum id sit status, an in eo status. Hermagoras statum uocat, per quem sub-

iecta res intelligatur, & ad quem probationes etiam partium referantur. Nostra opinio semper haec fuit, ut cum essent frequenter in causa diuersi questionum Status, in eo crederemus statum causae, quod esset in ea potentissimum, & in quo maximè res uerteretur. Id si quis generalē Questionem, uel Caput generale dicere malit, cum hoc mihi non erit pugna: non magis quam si aliud adhuc, quo idem intelligatur, eius rei nomen inuenierit: quanquam tota uolumina in hanc disputationem impendisse multos sciam: nobis Statum dici placet. Sed cum in alijs omnibus inter scriptores summa dissensio est, tum in hoc uidetur mihi præcipuum studium quoq; diuersa tradendi suis-

**Quot & qui sunt status.** sc: adeo nec qui sit numerus, nec quæ nomina, nec qui generales quicunque speciales sint Status, conuenit. Ac primum Aristoteles Elementa decem constituit, circa quæ uersari uideatur omnis questio. Ovīap, quam Flavius essentiam uocat. neq; sanè aliud est eius nomen Latinum: sed ea queritur, An sit. Qualitatem, cuius apertus intellectus est. Quantitatem, quæ dupliciter a posterioribus diuisa est, Quam magnum, & quam multum sit.

Ad aliquid, unde ductæ Translatio & Comparatio. Post haec, Vbi, & Quando, deinde Facere, Pati, Habere, quod est quasi armatum esse, & uestitum esse. Nouissimo ourādū, quod est \*cælefacere, compositum esse quodammodo, ut \*sedere, stare, iacere. Sed exstant, irasci his omnibus prima quatuor ad Status pertinere, cætera ad quosdam locos argumentorum uidentur. Alij nouem Elementa posuerunt. Personam, in qua de animo, corpore, & extra possitis queratur: quod pertinere ad conjecturæ & qualitatis instrumenta uideo. Tempus, quod χρόνον uocant, ex quo questio, An is quem dum addicta est mater peperit, seruus sit natus. Locum, unde controuersia uidetur, An fas fuerit tyrrannum in templo occidere: an exulauerit qui domi latuit. Tempus iterum, quod καιρὸν appellant: hanc autem uideri uolunt speciem illius temporis, ut a statem uel hyemem. Huic subiicitur ille in

pestilen-

pestilentia confessator. Actum, id est πεντηγιρον: quod eō referunt, Sciens cōmiserit an insciens, necessitate an casu, et talia. Numerum, qui cadit in speciem quantitatis, An Thrasybulo triginta præmia debeantur, qui tot tyrannos sustulerit. Causam, cui plurimæ subiacent lites, quoties factum non negatur, sed quia iusta ratione sit factum, defenditur. Τρόπων, cum id quod alio modo fieri licet, alio dicitur factum: hinc est, adulteroris cæsus, uel fame necatus. Occasionem factorum, quod est apertius, quam ut uel interpretandum, uel exemplo sit demonstrandum: tamen ἀφορμὰς ἐρωτῶν uocant. Hi quoq; nullam questionem extra hæc putant. Quidam detrahunt duas partes, Numerum et Occasionem: et pro illo quem dixi Actu subiecti sunt res, id est προτερισμον. Quæ ne præterisse uiderer, satis habui attingere. Cæterum his nec Status satis ostendi, nec omnes contineri locos credo: quod apparebit diligentius legentibus, quæ de utraque re dicam. Erunt enim plura multo, quam quæ his clementis comprehenduntur. Apud plures autores legi, placuisse quibusdam, unum omnino Statum esse, Coniecturale. Sed quibus placerit, neq; illi tradiderunt, neq; ego usquā reperire potui. Rationem tamen hanc secuti dicuntur, quod res omnis signis colligeretur: quo modo licet qualitatis quoq; solum Statum faciant: quia ubiq; qualis sit cuiusque rei natura, queri potest: sed utroq; modo sequetur summa confusio. Neq; \*utrocunq; interest, unum quis Statum faciat, an nullum, si omnes cause sint conditionis eiusdem. Coniectura dicta est à coniectu, id Coniectura est directione quadam rationis ad ueritatē: unde etiam somniorum atq; omnium interpretes, Coniectores uocamus. Appellatum tamen est hoc genus uarie, sicut in sequentibus apparebit. Fuerunt qui duos Status ficerent: Archidemus Coniecturalem, et Finitium, exclusa Qualitate: quia sic de ea queri existimat, quid esset iniquum, quid iniustum, quid dicto audientem non esse: quod uocat, de eodem, et alio. Huic diuersa senten-

tia eorum fuit, qui duos quidem status esse uoluerunt, unū Infisialem, alterum Iuridicalem. *Inficialis*, quem nos dicimus Coniecturalem, cui ab inficiando nomen alij in totum dederunt, alij in partem, quia accusatorem coniectura, reum inficiacione uti putauerunt. *Iuridicalis* est, qui Græcè dicitur ἀρχιδεκτός. Sed quemadmodum ab Archidemo *Qualitas exclusa* est, sic ab his repudiata *Finitio*. Nam subiiciunt eam *Iuridicali*: quærendumq; arbitrantur, iustum' ne sit sacrilegium appellari quod obiiciatur, uel furtum, uel amētiam. Qua in opinione Pamphilus fuit: sed *Qualitatem* in plura partitus est. Plurimi deinceps, mutatis tantum nominibus, in rem de qua non constet, & in rem de qua constet. Nam est uerum, nec aliter fieri potest, quām ut aut certum sit factum esse quid, aut non sit. si non est certum, coniectura sit: si certum est, reliqui Status. Nam idem dicit Apollodorus, cum questionem aut in rebus extrā positā, quibus coniectura explicatur: aut in nostris opinionibus existimat positam: quorum illud πραγματικὸν, hoc πεπιστολαῖς uocat. Idemq; ἔωδος καὶ προληπτικὸν dicunt, quo dubium & presumptum significatur, de quo liquet. Item Theodorus, qui de eo an sit, & de accidentibus ei quod esse constat, id est πρόστις καὶ συμβεβηκότων existimat quæri. Nam in his omnibus prius genus Coniecturam habet, sequens reliqua. Sed hæc reliqua Apollodorus duo uult esse, *Qualitatem*, & de nomine, id est *Finitiuam*: Theodorus, *Quid*, *Quale*, *Quātum*, *Ad aliiquid*. Sunt & qui de codem, & de alio, modo *Qualitatem* esse, modo *Finitionem* uelint. In duo & Posidonius diuidit, *Vocem*, & *Res*. In Voce quæri putat an significet quid, quām multa, quo modo: In Rebus Coniecturā: quod καὶ ἀδησην uocat, & *Qualitatem*, & *Finitionem*, cui nomen dat καὶ πεπιστολαῖς, & ad Aliis quid. Vnde & illa diuisio est, alia esse Scripta, alia Inscripta. Celsus Cornelius duos & ipse fecit Status generales, *An sit*, *Quale sit*. Priori subiecit *Finitionem*, quia & quæ queratur, an sit

fit Sacrilegus qui nihil se sustulisse de templo dicit, & qui pri-  
uam pecuniam confitetur sustulisse. Qualitatem, in Rem &  
Scriptū diuidit: Scripto quatuor partes legales, exclusa Transla-  
tione, Quantitatem & mentis quæstionem Coniecturæ subie-  
cit. Est etiā alia in duos diuidendi Status ratio, quæ docet aut  
de Substantia controversiam esse, aut de Qualitate: ipsam por-  
ro Qualitatem, aut in summo genere cōsistere, aut in succeden-  
tibus. De Substantia est Coniectura. Quæstio enim tractatur  
rei, an facta sit, an fiat, an futura sit. Interdum etiā mentis, id q̄  
melius, quam quod ijs placuit, qui Statum eundem Facti nomi-  
nauerunt, tanquam de præterito tantum, & tantū de facto quæ-  
ratur. Pars Qualitatis, quæ est de summo genere, raro in iudi-  
cium uenit: quale est, id' ne sit honestum, quod uulgo laudatur.  
Succendentium autem aliæ de communi appellatione, ut, sit ne  
Sacrilegus, qui pecuniam priuatam ex templo furatus est: aut  
de re denominata, ubi & factū esse certū est, nec dubitatur quid  
sit quod factum est. Cui subiacent omnes de honestis, iustis, uti-  
libus, quæstiones. His etiam cæteri Status contineri dicuntur,  
quia & Quantitas modo ad Coniecturam referatur, ut, ma-  
iorne Sol quam terra: modo ad Qualitatē, quam poena quem-  
piam, quanto' ue præmio sit affici iustum: & Translatio uer-  
setur circa Qualitatem, & Definitio pars sit Translationis.  
Quin & contrarie leges, & ratiocinatius Status, id est syl-  
logismus, & plerūq; Scripti & Voluntatis, æquo nitantur: nisi  
quod hic tertius aliquando Coniecturam accipit, quid senserit  
legis constitutor. Ambiguitatem uero semper Coniectura ex-  
plicari necesse sit: quia cum sit manifestum uerborum duplitem  
esse intellectum, de sola queritur uoluntate. A plurimis tres  
sunt facti generales Status, quibus & Cicero in Oratore uti-  
tur, & omnia quæ aut in controversiam, aut in contentionem  
ueniant, contineri putat, Sit ne, Quid sit, Quale sit: quorum no-  
mina apertiora sunt quam ut dicenda sint. Idem Patrocles sen-

Cic. 2. de Ora-  
tore.

tit. Tres fecit & M. Antonius, his quidem uerbis, Paucæ res sunt, quibus ex rebus omnes orationes nascuntur, factum non factum, ius iniuria, bonum malum. Sed quoniam quod iure dicimur fecisse, non hunc solum intellectum habet, ut lege: sed illum quoq; ut iustè fecisse uideamur: securi Antonium apertius uoluerunt eosdem Status distinguere. Itaq; dixerunt Coniecturalē, Legalem, Iuridicalem. Qui & Virginio placent. Horū deinde fecerunt species, ita ut Legali subiicerent Finitionem, & alios qui ex scripto dicuntur, Legum contrariarum, que a nō uulnē dicitur: & Scripti, & Sententiæ uel Voluntatis, id est ἀγράφη καὶ διαδοθεῖσαι: & μετάληψις, quam nos uarie translatiā, transsumptiuam, trāspositiuam vocamus: συλλογήσις, quem accipimus ratiocinatiuum, uel collectiū Ambiguitatis, qua αμφιβολία nominatur, quos posui, quia & ipsi à plerisq; Status appellantur: quibusdā Legales potius quæstiones eas dici placevit. Quatuor fecit Athenaeus, προτερην τε καὶ σάσην, uel πάρεμβιαν, id est exhortatiuum, qui Suasoriæ est proprius: συντελητικόν, qua coniecturam significari, magis ex his quæ sequuntur, quam ex ipso nomine apparet: ὑπαλλακτικόν, ea Finitio est (mutatio enim nominis constat) Iuridicalem, eadem appellatione Græca, qua cæteri, usus. Nam est (ut dixi) multa in nominibus differentia. Sunt qui ὑπαλλακτικόν Translationē esse existimēt, securi hanc mutationis significationem. Fecerunt alij totidem Status, sed alios, An sit, Quid sit, Quale sit, Quantū sit, ut Cælib. cilius & Theon. Aristoteles in Rheticis etiam sic omne opus diuidit, in ueritatem, & petenda ac fugienda, quod est Suasoriæ: & de eodem atq; alio. partiendo tamen ad hæc peruenit, ut, An sit, Quid, Quale, Quantum, & Quām multum sit, querendum putet. Quodam tamen loco Finitionis quoq; uim inteligit, quo dicit quædam sic defendi, Sustuli, sed non furtum feci: In Partit. ci: Percussi, sed non iniuriam feci. Posuerat & Cicero in libris Rheticis, facti, nominis, generis, actionis: ut in facto Comites cura,

tura, in nomine Finitio, in genere Qualitas, in actioē Ius intel  
 ligeretur: Iuri subiecerat Translationem. Verum hic Legales  
 quoq; quæstiones alio loco tractat ut species actionis. Fuerūt  
 qui facerent quinq; Coniecturā, Finitionem, Qualitatē, Quan-  
 titatem, Ad aliquid. Theodorus quoq; (ut dixi) ijsdem genera-  
 libus capitibus utitur, An sit, Quid sit, Quale sit, Quantū sit,  
 Ad aliquid. Hoc ultimū maximē in Cōparatiuo genere uersari  
 putant: quoniā melius ac peius, maius ac minus, nisi aliò relata  
 non intelliguntur. Sed in illas quoq; Translatiuas, ut suprà si-  
 gnauit, quæstiones incident, an huic ius agendi sit, uel facere  
 aliquid conueniat, an contra hunc, an hoc tempore, an sic.  
 Omnia enim ista referri ad aliquid necesse est. Alij sex Status  
 putant, Coniecturam, quam ῥέτορ̄ uocant: & Qualitatem, &  
 Proprietatem, id est idōm̄a, quo uerbo Finitio ostenditur: &  
 Quātitatem, quam ἀξία dicunt: & Comparationē, & Trans-  
 lationem, cuius ob hoc nouum nomen inuentum est μετάσησις,  
 nouum, inquam, in Statu, alioqui ab Hermagora inter species  
 iuridiciales usitatum. Alijs septem esse placuit: à quibus nec  
 Translatio, nec Quantitas, nec Comparatio recepta est: sed in  
 horum trium locum subditæ quatuor Legales, adiectæq; tri-  
 bus illis Rationalibus. Alij peruererunt usq; ad octo, Trans-  
 latione ad septem superiores adiecta. A' quibusdam deinde  
 diuisa ratio est, ut Status Rationales appellarent: quæstiones,  
 quemadmodum suprà dixi, Legales. In illis de re, in his de scri-  
 pto quereretur. Quidam in diuersum hos Status esse, illas quæ-  
 siones maluerunt. Sed alij Rationales tres putauerunt, An sit,  
 Quid sit, Quale sit. Hermagoras solus quatuor, Coniecturam,  
 Proprietatem, Translationem, Qualitatem, quam per acciden-  
 tia, id est σύντα τομβελήδος uocat, hac interpretatione, an illa ac-  
 cedit iiro bono esse uel malo. Hanc ita diuidit, De appetendis  
 & fugiendis, quæ est pars Deliberatiua. De persona, ea ostendit  
 laudatiua. Negotialem, quam πραγματικῶν uocat, in qua

de rebus ipsis queritur remoto personarum cōplexu, ut, sit ne  
liber qui est in assertione, an diuitiæ superbiam pariant, an in-  
stum sit quid, an bonum sit. Iuridicalem, in qua ferè eadē, sed  
certis destinatisq; personis querantur, an ille iustè hoc fecerit  
uel bene. Nec me fallit, in primo Ciceronis Rhetorico aliam  
esse loci Negotialis interpretationem, cum ita scriptū sit, Ne-  
gotialis est, in qua quid iuris ex ciuili more & æquitate sit, con-  
sideratur: cui diligentiae præesse apud nos Iurisconsulti existia-  
mantur. Sed quod ipsius de his libris iudicium fuerit, suprà di-  
xi. Sunt enim uelut res regestæ in hos commentarios, quas ado-  
lescens deduxerat schola: & siqua est in his culpa, tradetis est:  
sive eum mouit, quòd Hermagoras prima in hoc loco posuit  
exempla ex quæstionibus iuris, sive quòd Græci περὶ μάλικος uo-  
cant iuris interpretes. Sed Cicero quidem his pulcherrimos il-  
los de Oratore substituit, ideoq; culpari tanguam falsa præcia-  
piat, non potest. Nos ad Hermagoram. Translationē hic pri-  
mus omnium tradidit, quanquam semina eius quædam citrano-

Rhet. 2. men ipsum apud Aristotelem reperiuntur. Legales autē quæ-  
stiones has fecit, Scripti, & Voluntatis, quam ipse uocat ψηφί-  
στῶν, καὶ ὑπεξόρθων, id est secundum dictum, & exceptionem:  
quorum prius ei cum omnibus commune est, exceptionis nomine  
minus usitatum: Ratiocinatuum, Ambiguitatis, Legum cōtra-  
riarum. Albitius eadem diuisione usus detrahit Translationē,  
subjiciens eā Iuridicali. In Legalibus quoq; quæstionibus nul-  
lum putat esse qui dicatur Ratiocinatius. Scio plura inuictu-  
ros adhuc qui legere antiquos studiosius uolent. Sed ne hec  
quoq; excesserint modum, uereor. Ipse me paulū in alia, quam  
prius habuerim, opinione nunc esse confiteor. Et fortasse tutissi-  
mum erat famæ modo studenti, nihil ex eo mutare, quod multis  
annis non sensisse modo, uerum etiam approbassem. Sed non  
sustinco esse conscius mihi disimulati, in eo præsertim opere,  
quod ad bonorum iuuenum aliquam utilitatem componimus, illa-

illa parte iudicij mei. Nam & Hippocrates clarus arte medi-  
cinæ, uidetur honestissimè fecisse, qui quosdam errores suos, ne imitari videret e.  
posteriori errarent, confessus est. Et M. Tullius non dubitauit alijs Epist. ad Attic.  
quos suos iam editos libros alijs postea scriptis ipse damnare,  
cum 13.  
sicut Catulum atq; Lucullū, & hos ipsos, de quibus modo sum  
locutus, artis Rhetorices. Etenim superuacuus foret in studijs  
longior labor, si nihil liceret melius inuenire præteritis. Neq;  
tamen ex his quicquam quæ tum præcepi, superuacuum fuit: ad  
easdem enim particulæ hac quoq; quæ nūc præcipiam, reuer-  
tentur. Ita neminem didicisse pœniteat. Colligere tantum eadē,  
ac disponere paulo significantius conor. Omnibus autē\* pate- \*satisfactū  
factū uolo, non me hæc serius demonstrare alijs, quām mihi ipse  
persuaserim. Secundum plurimos autores seruabam treis Ra-  
tionales Status, Coniecturam, Finitionem, Qualitatem: unum  
Legalem. Hi mihi Status generales erat. Legale in quinq; spe-  
cies partiebar, Scripti & Voluntatis, Legum contrariarum,  
Collectium, Ambiguitatis, Translationis: nunc quartū ex ge-  
neralibus intelligo posse remoueri. Sufficit enim prima diuisio,  
qua diximus alios Legales, alios Rationales esse: ita nō erit Sta-  
tus, sed quæstionum genus: alioqui & Rationalis Status esset.  
Ex his etiam quos Speciales uocabam, removi Translationem:  
frequenter quidem, sicut omnes qui me secuti sunt, meminisse  
possunt, testatus, & in ipsis etiam illis sermonibus me nolente  
uulgatis, hoc tamen complexus, uix in illa cōtrouerſia Trans-  
lationis Statum posse reperiri, ut non & alius in eadem rectè  
dici uideretur: ideoq; à quibusdam cum exclusum. Neq; igno-  
ro multa transferri, cum in omnibus ferè causis, in quibus cecia-  
disse quis formula dicitur, hæc sint quæstiones, An huic, An cum  
hoc, An hac lege, An apud hunc, An hoc tempore liceat agere,  
& si qua sunt talia. Sed Personæ, Tempora, Actiones, ceteraq;  
propter aliquam causam transferuntur. Ita non est in Transla-  
tione quæstio, sed in eo propter quod transferuntur. Non de-  
bes

bes apud Prætorem petere fideicommissum, sed apud Cōsulem  
 maior enim præatoria cognitione summa est. Quæritur an ma-  
 ior summa sit: facti controuersia est. Non licet tibi agere me-  
 cum: cognitor enim fieri non potuisti. Iudicatio est, an potuer-  
 it. Non debuisti interdicere, sed petere. an rectè interdictū sit,  
 ambigitur. Quæ omnia succedunt legitimis quæstionibus. An  
 non præscriptiones, etiam in quibus maxime uidetur manifesta  
 Translatio, easdem omnes species habent, quas hæ leges, qui-  
 bus agitur, ut aut de nomine, aut scripto, & sententia, uel rati-  
 tiocinatione quæratur, deinde Status ex quæstione oriatur.  
 Translatio non habeat quæstionem de qua contendit Orator,  
 sed propter quam contendit. Hoc apertius, Occidisti hominem,  
 non occidi: quæstio, an occiderit: Status, Cōiectura. Non est tau-  
 le, Habeo ius actionis, non habes: ut sit quæstio, an habeat, &  
 inde Status. Accipiat enim actionem, nec ne, ad euentum perti-  
 net, non ad causam: & ad id quod pronunciat Iudex, non id  
 propter quod pronunciat. Hoc illi simile est, Puniendus es, non  
 sum: uidebit Iudex, an puniendus sit. Sed non hic erit quæstio,  
 nec hic Status. Vbi ergo? puniendus es, hominem occidisti: non  
 occidi: an occiderit. Honorandus sum, non es, num Statum ha-  
 bet: non, ut puto. Honorandus sum, quia tyrannum occidi: non  
 occidisti: quæstio, & Status. Similiter, nō rectè agis, rectè ago,  
 non habet Statum. Vbi est ergo? non rectè agis ignominiosus,  
 quæritur an ignominiosus sit, aut an agere ignominioso liceat,  
 & quæstio est, & Status. Ergo Translatuum genus cause est,  
 ut comparatiū, & mutuae accusationis. Atenim simile est illi,  
 ius habeo, ius non habes: occidisti, rectè occidi, non nego. Sed  
 nec hæc res Statū facit. Non enim sunt hæ propositiones, alio  
 qui causa nō explicabitur, sed cum suis rationibus. Scelus com-  
 misit Horatius, sororem enim occidit: non cōmisit: debuit enim  
 occidere eam, quæ hostis morte mōrebat. quæstio, an hæc iu-  
 sta causa. ita Qualitas. ac similiter in Translatione, non habet

ius abdicandi, quia ignominioso non est actio: habeo ius, quia  
 abdicatio actio non est: quæritur quid sit actio: finiemus, non  
 licet abdicare: syllogismus. Item cætera per omnes & Ratio= q uot reg  
re qui rur  
in tral  
dysputab  
 nales & Legales Status. Nec ignoro fuisse quosdā, qui Trans= 1  
 lationē in rationali quoq; genere ponerent, hoc modo, Homi= n  
 nem occidi iussus ab Imperatore, dona templi cogenti tyranno  
 dedi, deserui tempestatibus, fluminibus, ualetudine impeditus:  
 id est, non per me stetit, sed per illa. A' quibus etiā\* liberius dis= \* libens  
 sentio. Non enim actio trāfertur, sed causa facti: quod accidit  
 pene in omni defensione. Deinde is qui tali utitur patrocinio,  
 non recedit à forma Qualitatis. dicit enim se culpa uacare. ut  
 magis Qualitatis duplex ratio facienda sit: altera, qua & fa= 1  
 ctum defenditur: altera, qua tantum reus. Credendum est igi= n  
 tur ijs, quorum autoritatem secutus est Cicero, Tria esse, quæ in tral  
 omni disputatione querātur, An sit, Quid sit, Quale sit. Quod  
 ipsa nobis etiam natura præscribit. Nam primum oportet sub= dysputab  
 esse aliquid, de quo ambigatur: quod quid sit, & quale sit, cer= y  
 te non potest existimari, nisi prius esse cōstiterit. Ideoq; ea pri= z  
 ma questio, sed nō statim quod esse manifestum est, etiam quid  
 sit apparet. Hoc quoq; constituto, nouissima Qualitas superest:  
 nec his exploratis aliud est ultra. His infinitæ questiones, his  
 finite continentur. Horum aliqua in Demonstrativa, Delibe= 1  
 rativa, Iudiciale materia utiq; tractantur. Hæc rursus Iudicia= 1  
 leis causas & Rationali parte & Legali continet. Nec enim  
 illa iuris disceptatio, nisi Finitione, Qualitate, Coniectura po= 1  
 test explicari. Sed instituentibus rudes, non erit inutilis latius  
 primo fusa ratio, et si non statim rectissima linea tensa, facilior  
 tamen & apertior via. Discant igitur ante omnia quadriper= 1  
 titam in omnibus causis esse rationem, quam primā intueri de= 1  
 beat qui acturus est. Nam ut à defensore potissimum incipiam,  
 longe fortissima tuendi se ratio est, si quod obijcitur, negari po= 1  
 test. Proxima, si non id quod obijcitur, factū esse dicitur. Tercia

tia honestissima, qua recte factum defenditur. Quibus si deficiamur, ultima quidem, sed iam sola superest salus, aliquo iuriis adiutorio elabendi ex crimen, quod nec negari, nec defendi potest, ut non videatur iure actio intendi. Hinc illae questio-  
nes sive Actionis, sive Translationis. Sunt enim quædam non laudabilia natura: sed iure concessa, ut in xii. Tabulis, debitoris corpus inter creditores diuidi licuit; quam legem mos publicus repudiauit. Est aliquid æquum, sed prohibitum iure: ut libertas testamentorum. Accusatori nihil plura intuenda sunt, ut probet factum esse, hoc esse factum, non recte factum, iure se intendere. Circa species easdem lis omnis uersabitur, translati-

\* tamen \* tantum aliquando partibus: ut in causis quibus de præmio agiatur, recte factum petitor probat. Hæc quatuor uelut proposita formæq; actionis, quæ tum generales Status uocabā, in duo (ut ostendi) genera discedunt, Rationale, & Legale. Rationale simplicius est, quia ipsius tantum naturæ contemplatione constat. Itaq; in eo satis est ostendisse Coniecturam, Finitionem, Qualitatem. Legaliū plures sint species necesse est, propter eas quod multæ sunt leges, & uarias habent formas. Alia est cuius uerbis nitimur, alia cuius uoluntate: alias nobis, cum ipsi nullæ habemus, adiungimus: alias inter se cōparamus, alias in diuersum interpretamur. Sic nascuntur hæc ueluti simulacra ex illis tribus, interim simplicia, interim & mixta, propriam tamen faciem ostendentia: ut Scripti & Voluntatis, quæ sine dubio aut Qualitate, aut Coniectura continentur: & Syllogismus, qui est maximè qualitatis: & Leges Contrariae, quæ iisdem quibus Scriptum & Voluntas, constat: & αμφιβολία, quæ semper Coniectura explicatur. Finitio quoq; utriq; generi, quodq; Rerū, quodq; Scripti contemplatione constat, communis est. Hæc omnia etiam si in illos tres Status ueniunt, tamen quia (ut dixi) habent aliquid uelut proprium, uidentur demonstranda discen-  
tibus: & permittendum ea dicere uel Status Legales, uel Questiones,

stiones, uel Capita quædam mīnora: dum sciant, nihil ne in his  
 quidem præter tria quæ prædiximus, quæri. At Quantum, &  
 Quam multum, & Ad aliquid, & (ut nonnulli putauerunt)  
 Comparatiuus, non eandem rationem habent. Sunt enim hæc  
 non ad \* uarietatem iuris, sed ad solam rationem referenda: \*proprietat=  
 ideoq; sc̄mper in parte aut Coniecturæ, aut Qualitatis ponen= tem  
 da sunt, ut qua mente, & quo tempore, & quo loco. Sed de fin=  
 gulis dicemus quæstionibus, cum tractare præcepta Diuisionis  
 coepimus. Hoc inter omnes conuenit, in causis simplicibus  
 singulos Status esse causarum: quæstionum autem, quæ uelut  
 subiacentes, ad illud quo iudicium continetur, referuntur, sæpe  
 in unam cadere plures posse. Etiam credo aliquando dubitari,  
 quo Statu sit utendum cum aduersus unam intentionem plura  
 opponuntur: & sicut in colore dicitur narrationis, eum esse  
 optimum, quem actor optime tueatur: ita hic quoq; posse dici,  
 cum Statum esse faciendum, in quo tuendo plurimum adhibere  
 uirium posset Orator. Ideoq; pro Milone, aliud agenti Cicero= ni placuit, aliud Bruto, cum exercitationis gratia componeret  
 Orationem: cum ille iure tanquam insidiatorem occisum, &  
 tamen non Milonis consilio dixerit: hic etiam gloriatus sit oc= ciso malo ciue. In Coniunctis uero posse duos & tres inueni= ri, uel diuersos, ut si quis aliud se non fecisse, aliud recte fecisse  
 defendat: uel generis eiusdem, ut si quis duo crimina uel omnia  
 neget. Quod accedit etiam si de una re queratur aliqua, sed  
 eam plures petant, uel eodem iure, ut proximitatis: uel diuerso,  
 ut cum hic testamento, ille proximitate nitatur. Quoties autem  
 aliud alij petitori opponitur, dissimiles esse Status necesse est:  
 ut in illa controuersia, Testamenta legibus facta, rata sint. Inte= statorum parentum liberi hæredes sint. Abdicatus, ne quid de  
 bonis patris capiat. Nothus ante legitimū natus, legitimus fi= lius sit: post legitimū natus, tantum ciuis. In adoptionem dare  
 liceat. In adoptionem dato redire in familiā liceat, si pater na= turalis

turalis sine liberis decesserit. Qui ex duobus legitimis alterum in adoptionem dederat, alterum abdicauerat, sustulit nothum, instituto hærede abdicato decessit. Omnes tres de bonis cōtentur. Nothus. dunt. Nōson, qui non sit legitimus, Græci uocant, Latinū rei nō men, ut Cato quoq; in oratione quadam testatus est, non habemus, ideoq; utimur peregrino. Sed ad propositum. Hæredi scripto opponitur lex, Abdicatus ne quid de bonis patrijs capiat: fit Status Scripti & Voluntatis, an ullo modo capere possit, an ex uoluntate patris, an hæres scriptus. Notho duplex fit quaestio, quod post legitimos natus sit, & quod non sit ante legitimos natus. Prior, syllogismū habet, an pro non natis sint habendi, qui à familia sunt alienati. Altera Scripti & Voluntatis. Non enim esse hunc natū ante legitimū conuenit: sed uoluntate legis se tuebitur, quā dicet talem fuisse, ut legitimus esset nothus, natus tum, cum aliis legitimis in domo nō esset. Scriptum quoq; legis excludet, dicens, non utiq;, si postea legitimus natus non sit, notho nocere: uteturq; hoc argumento, finge solum natum nothum, cuius cōditionis erit: tantum ciuis? at qui non erit post legitimū natus filius? at qui nō erit ante legitimos natus. Quare si uerbis legis stari non potest, uoluntate standum est. Nec quenquam turbet, quod ex una lege duo Status fiāt: duplex est, ita uim duarum habet. Redire in familiam uolēti dicitur ab altero, Primum, ut tibi redire liceat, hæres sum. idē Status, qui in petitione abdicari queritur enim an possit esse hæres abdicatus. Adiicitur communiter à duobus, redire tibi in familiam nō licet: non enim pater sine liberis decessit. Sed in hoc propria quisq; eorum quaestione nitetur. Alter enim dicet, abdicatum quoq; inter liberos esse: & argumentum ducet ex ipsa quare pellitur lege. Superuacuum enim fuisse, prohiberi patrijs bonis abdicatum, si esset numero alienorū: nunc quia filij iure futurus fuerit intestati hæres, oppositam esse legem, quæ tamen non id efficiat, ne filius sit, sed ne hæres sit. Status Finitius, quid sit fil

sit filius. Rursus nothus eisdem colligit argumentis, non sine li=beris patrem decessisse, quibus in petitione usus est ut proba=ret se esse filium: nisi forte et hic finitionem mouet, an liberi sint etiam non legitimū. Cadent igitur in unam Controuer=siam uel specialiter duo legitimi status, Scripti et Voluntatis, et Syllogismus, et præterea Finitio: uel tres illi, qui natura so=li sunt, Coniectura in Scripto et Voluntate, Qualitas in Sylo=gismo, et quæ per se est aperta Finitio. Causa quoq; et Iu=dicatio, et Continens est in omni genere causarum. Nihil enim dicitur, cui non insit ratio, et quò iudicium referatur, et quod rem maximè contineat. Sed quia magis hæc uariantur in litibus, et ferè tradita sunt ab ijs qui de iudicialibus causis ali=qua composuerunt, in illam partem differantur. Nunc quia in tria genera causas diuisi, ordinem sequar.

De Demonstratio, quod constat laude &  
uituperatione.

C A P. I X.

**A**C potissimum incipiam ab ea quæ constat laude et uitu=peratione. Quod genus uidetur Aristoteles, atq; cum secu=tus Theophrastus, à parte negociali, hoc est πραγματικό remo=uisse, totamq; ad solos auditores relegasse: et id eius nominis, quod ab ostentatione ducitur proprium est. Sed mos Romanus etiam negotijs hoc munus inseruit. Nam et funebres laudatio=nis pendent frequenter ex publico aliquo officio, atq; ex Se=natus consulto magistratibus sæpe mandantur: et laudare te=stem, uel contrà, pertinet ad momentum iudiciorum: et ipsis etiam reis dare laudatores licet: et editi in competitores, in L. Pisonem, in Clodium et Curionem libri, uituperationem continent, et tamen in Senatu loco sunt habiti sententiae. Neq; inficias eo, esse quasdam ex hoc genere materias ad solam com=positas ostentationem, ut Laudes Deorum, Virorumq; quos priora tempora tulerūt. Quo soluitur quæstio supra tractata, manifestumq; est errare eos, qui nūquam Oratorem dicturum

k nisi

nisi de re dubia putauerunt. An laudes Capitolini Iouis, perpetua sacri certaminis materia, uel dubiae sunt, uel non Oratorio genere tractantur? Ut desiderat autem laus quæ negotijs adhibetur, probationem: sic etiam illa quæ ostentationi componitur, habet interim aliquam speciem probationis: ut qui Romulum Martis filium, educatumq; à lupa dicat, in argumentum cœlestis ortus utatur his, quod abiecius in profluentem non potuerit extingui, quod omnia sic egerit ut genitum præside bellorum deo incredibile non esset, quod ipsum quoq; cœlo receptum temporis eius homines non dubitauerint. Quædam uero etiam in defensionis specie cadet, ut si in laude Herculis permutatum cum Regina Lydiæ habitum, & imperata (ut traditur) pensa Orator excusat. Sed proprium laudis est, res amplificare, & ornare. Quæ materia præcipue quidem in Deos & Homines cadit: est tamen ex aliorum animalium, & carentium anima. Verum in Deis generaliter primùm maiestatem ipsius eorum naturæ uenerabimur: deinde propriam uim cuiusq; & inuenta, quæ utile aliquid hominibus attulerunt. Vis ostenditur, ut in Ioue, regundorum hominum: in Marte, belli: in Neptuno, maris. Inuenta, ut artium, in Minerua: Mercurio, literarum: medicinæ, Apolline: Cerere, frugum: Libero, uini. Tum si qua ab his acta uetustas tradidit, commemoranda. Addunt etiam dijs honorem Parentes, ut si quis sit filius Iouis. Addit Antiquitas, ut ijs qui sunt ex Chao. Progenies quoq; ut Apollo ac Diana Latonæ. Laudandum in quibusdam, quod genii immortales: in quibusdam, quod immortalitatem uirtute sunt consecuti: quod pietas Principis nostri, præsentium quoq; temporum decus, fecit. Magis est uaria laus hominum. Nam primum diuiditur in tempora, quodq; ante eos fuit, quoq; ipsi uixerunt. In ijs autem qui fato sunt functi, etiam quod est insecurum. Ante hominem, patria, ac parentes, maioresq; erunt: quorum duplex tractatus est, aut enim respondisse nobilitati, pulchrum

Domitianum  
intelligit.

pulchrum erit: aut humilius genus illustrasse factis. Illa quoq;  
 interum ex eo quod ante ipsum fuit, tempore trahentur, que  
 responsis uel augurijs futuram claritatem promiserint: ut eum Achillem intel-  
 ligit ex Ouid. qui ex Thetide natus esset, maiorem patre suo futurum ceciniis Meta.  
 se dicuntur oracula. Ipsiſ uero laus hominis ex animo, &  
 corpore, & extra positis peti debet. Et corporis quidem for-  
 tuitorumq; cum leuior, tum non uno modo tractanda est. Nam  
 ex pulchritudinem interim roburq; prosequimur honore uer= Iliad. 4.  
 horum, ut Homerus in Agamemnone atque Achille. Interim Iliad. 2.  
 confert admirationi multum etiam infirmitas, ut cum idem Iliad. 5.  
 Tydeus paruum, sed bellatorem dicit fuisse. Fortuna uero  
 cum dignitate affert, ut in regibus principibusq; (namq; est hæc  
 materia ostendendæ uirtutis uberior) tum quo minores opes  
 fuerunt, eo maiorem benefactis gloriam parit. Sed omnia  
 que extra nos bona sunt, queq; hominibus forte obtigerunt,  
 non ideo laudantur, quod habuerit quis ea, sed quod his hone= Iliad. 4.  
 stè sit usus. Nam diuitiae, & potentia, & gratia, cum pluri= Iliad. 2.  
 mum uirium dent in utranc; partem, certissimum faciunt mo= Iliad. 5.  
 rum experimentum. aut enim meliores propter hæc, aut peio= Cic. in Part.  
 res sumus. Animi semper uera laus. Sed non una per hoc opus  
 uia dicitur. Namq; aliás etatis gradus, gestarumq; rerum or= Iliad. 4.  
 dinem sequi speciosius fuit: ut in primis annis laudaretur indo= Iliad. 2.  
 les, tum disciplinae, post hoc opcrum, id est factorum dictio= Iliad. 5.  
 rumq; contextus: aliás in species uirtutum diuidere laudem,  
 fortitudinis, iustitiae, continentiae, ceterarumq;, ac singulis assi= Iliad. 4.  
 gnare que secundum quanq; carum gesta erunt. Vtra sit au= Iliad. 2.  
 tem harum uia utilior, cum materia deliberabimus: dum scia= Iliad. 5.  
 mus gratiiora esse audientibus, que solus quis, aut primus, aut  
 certè cum paucis fecisse dicetur, siquid præterea supra spem  
 aut expectationem, præcipue quod aliena potius causa, quam  
 sua. Tempus quod finem hominis insequitur, non semper tra= Iliad. 4.  
 ctare cōtingit: non solum quod uiuentes aliquando laudamus,

sed quod rara haec occasio est, ut referri possint diuini honores, & decreta, ut publicae statuae constitutae. Inter quae enumerauerim ingeniorum monumenta, quae seculis probarentur. Nam quidam, sicut Menander, iustiora posteriorum, quam suae aetatis iudicia sunt consecuti. Afferunt laudem liberi parentibus, urbes conditoribus, leges latoribus, artes inuentoriis, necnon instituta quoque auctoribus, ut à Numa traditum deos colere, & à Publicola fasces populo summittere. Qui omnino etiam in uituperatione ordo constabit, tamen in diuersum. Nam & turpitudo generis opprobrio multis fuit: & quosdam claritas ipsa notiores circa uitia, & inuisos magis cit: & in quibusdam, ut in Paride traditum est, praedicta perniciies: & corporis & \* formae quibusdam mala contemptum, ut Thersitae: at uero quibusdam bona uitijs corrupta, odium attulerunt, ut Nirea imbellem, Plistenem impudicum, & poëtis acce pimus. Et animi totidem uitia, quot uirtutes sunt: nec minus quam in laudibus, duplice ratione tractantur. Et post mortem adiecta quibusdam ignominia est, ut Melio, cuius domus solo aquata: Marcoq; Manlio, cuius prænomen è familia in posterum exemptum est. Et parentes malorum odimus. Et est conditoribus urbium infamiae, contraxisse aliquam perniciosem ceteris gentem, qualis est primus Iudaicæ superstitionis autor, & Graccorum leges inuisae: & siquod est exemplum deformis posteris traditum, quale libidinis uir Perses in muliere Samia

Vide Cælum  
lib. 10. cap. 18.  
Locidiscretio.

instituere ausus dicitur primus. Sed in uiuentibus quoque iudicia hominum uelut argumenta sunt morum, & honos aut ignomina ueram esse laudem uel uituperationem probat. Intresset tamen Aristoteles putat ubi quisque laudetur aut uituperetur. Nam plurimum refert, qui sint audientium mores, quae publicè receperata persuasio: ut illa maximè quae probent, esse in eo qui laudabitur, credant: aut in eo contra quem dicemus, ea quae obserint. Ita non erit dubium iudicium, quod oratione præcesserit. Ipsorum

rum etiam iudicu[m] permiscenda laus semper. nam id beneuelos facit. quoties autem fieri poterit, cum materia utilitate iungenda. Minus Lacedæmonie studia literarum, quam Athenis, honoris merebuntur: plus patientia, fortitudo. Rapto uiuere quibusdam honestum, alijs cura legum. Frugalitas apud Sybaritas forsitan odio foret, ueteribus Romanis sursum luxuria crimen. Eadem in singulis differentia. Maximè fauet index, qui sibi dicentem assentari putat. Idem præcipit illud quoq[ue], quod mox Cornelius Celsus prope supra modum inuasit, quia sit quedam uirtutibus ac uitij[u]s uicinitas, utendum proxima de riuatione uerborum, ut pro temerario fortem, pro prodigo liberali, pro auaro parcum uocemus: que eadem etiam contraria ualeat. Quod quidem Orator, id est uir bonus, nunquam faciet, nisi forte communi utilitate ducatur. Laudantur autem urbes similiter atque homines. Nam pro parente est conditor: et multum autoritatis assert uerustas, ut ijs qui terra dicuntur orti: et uirtutes ac uitia circa res gestas: eademque in singulis. Illa propria, que ex loci positione aut munitione sunt. Ciues illis, ut hominibus liberi, decori. Est laus et operum, in quibus honor, utilitas, pulchritudo, autor spectari solet. Honor, ut in templebus: utilitas, ut in muris: pulchritudo uel autor, utrobiique est. Est et locorum, qualis Siciliæ apud Ciceronem: in quibus similiter speciem et utilitatem intuemur: speciem, maritimis, plauinis, amoenis: utilitatem, salubribus, fertilibus. Erit etiam dictorum factorumque laus generalis. Erit et rerum omnis modi. Nam et somni et mortis scriptæ laudes, et quorundam a medicis ciborum. Itaque ut non consensi hoc laudatiuum genus circa solam uersari honesti questionem, sic qualitate maximè continentri puto: quanquam omnes tres status cadere in hoc opus possint, hisque usum C. Cesarem in uituperando Catone, nota= In Top. uerit Cicero. Totum autem habet aliquid simile suasorijs: quia plerunque eadem illic suaderi, hic laudari solent.

Xenoph. de statutis Lacedæmon.

Action. 4. in Verr.

De Suasoria seu Deliberatiua , & Proso-  
popœia.

C A P. X.

Suasoriæ fi-  
tatem solum nō  
esse utilitatem.  
z. de Orat.

**D**eliberatiuas quoq; miror à quibusdam sola utilitate fi-  
nitatis. Ac siquid in his unum sequi oporteret , potior fu-  
set apud me Ciceronis sententia , qui hoc materiæ genus digni-  
tate maximè contineri putat. Nec dubito quin hi qui sunt in il-  
la priore sententia , secundum opinionem pulcherrimam , ne u-  
tile quidem , nisi quod honestum esset , existimarint . Et est hac  
ratio uerissima , si consilium contingat semper bonorum atq;  
sapientum. Verum apud imperitos , apud quos frequenter di-  
cenda sententia est , populumq; præcipue , qui ex pluribus con-  
stat indoctis , discernenda sunt hæc , et secundum communes  
magis intellectus loquendum. Sunt enim multi , qui ctiam que  
credunt honesta , non tamen satis utilia quoq; existiment : qua  
turpia esse dubitare non possunt , utilitatis specie ducti prob-  
bent: ut foedus Numantinum , iugumq; Caudinum . Ne qual-  
tatis quidem statu , in quo & honestorum & utilium quæstio  
est , complecti eas satis est . Nam frequenter in his etiam con-  
iecturæ locus est . Nonnunquam tractatur aliqua finitio . Ali-  
quando etiam possunt legales incidere tractatus , in priuata  
maximè cōsilia , siquādo ambigitur an aliquid liceat . De Cōie-  
ctura paulò pōst pluribus . Interim est finitio apud Demosthe-  
nem , ut , det Halonesum Philippus , an reddat . Apud Cice-  
ronem in Philippicis , quid sit tumultus . Quid? non illa simi-  
lis iudicialium quæstio de statua Seruij Sulpicij , an ijs denum  
ponenda sit , qui in legatione ferro sunt interempti ? Ergo  
pars deliberatiua ( quæ eadem Suasoria dicitur , de tempore  
futuro consultans , quærerit etiam de præterito ) officijs constat  
duobus , suadendi , et dissuadendi . Pro cœmio , quale est in iudi-  
cialibus , non utiq; eget , quia conciliatus est ei quisq; , quem  
consultit . Initium tamē quodcumq; debet habere aliquam proce-  
mij speciem: nec enim abruptè , nec unde libuit , incipiendum:

In Olinth.

Philip. 9.

Philip. 8.

UNED

quia est aliquid in omni materia naturaliter primum. In sententiis, & utiq; in concionibus, eadem ratio quæ apud iudices, acquirendæ sibi plerumq; eorum apud quos dicendum sit, benevolentia. Nec mirum, cum etiam in Pancgyricis petatur audentium fauor, ubi emolummentum non in utilitate aliqua, sed in sola laude consistit. Aristoteles quidem, nec sine causa, pugnat & à nostra, & ab eius qui dissentiet, persona duci frequenter in concilijs exordium, quasi mutuantibus hoc nobis à judiciali genere: nonnunquam etiam, ut minor res maior' ue deatur. In demonstratiuis uero Proœmia esse maximè libera existimat. Nam & longè à materia duci hæc, ut in Helenes laudes Isocrates fecerit: & ex aliqua rei uicinia, ut idem in Panegyrico conqueritur, plus honoris corporum quam animorum virtutibus dari. Et Gorgias in Olympico laudans eos qui primi tales instituerunt conuentus. Quos secutus uidelicet Crispus Sallustius in bello Iugurthino & Catilinario, nihil ad historiam pertinentibus principijs orsus est. Sed nunc ad Suasiam, in qua etiam quum Proœmio utemur, breuiore tamen & uelut quodam capite tantum, & initio debebimus esse cōtentii. Narrationem uero nunquam exiget priuata deliberatio, eius duntaxat rei, de qua dicenda sententia est: quia nemo ignorat id de quo cōsulit. Extrinsecus possunt pertinentia ad delibera tionem multa narrari. In concionibus saepe est etiam illa quæ ordinem rei docet, necessaria: & affectus, ut quæq; maximè postulabit. Nam & concitanda & lenienda frequenter est ira, & ad metum, cupiditatem, odium, conciliationem impellendi animi. Nonnunquam etiā mouenda miseratione est, siue ut auxilium obsecris feratur, suadere oportebit, siue sociæ ciuitatis cuersiō nem deflebimus. V alet autem in consilijs autoritas pluriūnum. Nam & prudentissimus esse haberi q; & optimus is debet, qui sententiæ suæ de utilibus atq; honestis credere omnes uelit. In iudiciis enim uulgò fas habetur indulgere aliquid studio suo;

Sallustij Proœmia.

Aristot.<sup>1.</sup> Consilia nemo est qui neget secundum mores dari. Græcorum quidem plurimi omne hoc officium concionale esse iudicauerunt, & in sola Reipublicæ administratione posuerunt. Quia & Cicero in hac maxime parte uersatur. Ideoq; suasuris de pace, bello, copijs, opibus, uectigalibus, hæc duo præcipue nota es se uoluit, uires ciuitatis, & mores: ut ex natura cum ipsarum rerum, tum audientium, ratio suadendi duceretur. Nobis maiore in re uidetur uarietas. nam & consultantium & consiliorum plurima sunt genera. Quare in suadendo & dissuadendo tria primum spectanda erunt, Quid sit de quo deliberetur, Qui sint qui deliberent, Qui sit qui suadeat. Rem de qua deliberatur, aut certum est posse fieri, aut incertum. Si incertum, hæc erit quæstio sola, aut potentissima. Sæpe enim accidet, ut prius dicamus, ne si possit quidem fieri, esse faciendum: deinde fieri non posse. Cum autem de hoc queritur, coniectura est, an Isthmos intercidi, an siccari palus Pontina, an portus fieri Hostiae poscit, an Alcxæder terras ultra Oceanum sit inuenturus. Sed in ijs

Liu. Decad. 3.  
Liu. 1. Decad.

quoq; quæ constabit posse fieri, Coniectura erit aliquando: ut si queratur, an utiq; futurum sit, ut Carthaginem superent Romani. Ut redeat Hannibal si Scipio exercitum in Africā transstulerit. Ut seruent fidem Samnites, si Romani arma deposuerint. Quædā & fieri posse, & futura esse credibile est: sed aut alio tempore, aut alio loco, aut alio modo. Vbi coniecturæ non erit locus, alia sunt intuenda. Et primū, aut propter ipsam rem de qua sententia rogantur, consultabitur: aut propter alias interuenientes extrinsecus causas. propter ipsam deliberant Pa-

Livius Decad.  
lib. 5.

tres Conscripti, an stipendium militi constituant. Hæc materia simplex erit. Accedunt causæ aut faciendi, ut deliberant P. C. an Fabios dedant Gallis bellum minitantibus. aut non faciendi, Comment. 1. ut deliberat C. Cæsar, an perseueret in Germaniam ire, cum milites passim testamēta facerent. Hæ Suasoriæ duplices sunt. Nā & illi causa deliberandi est, quod bellum Galli minitentur: esse tamen

tamen quæstio potest, dedendi ne fuerint etiam citra hanc denunciationem, qui contra fas, cum Legati missi essent, prælium inierint, regemq; ad quem mandata acceperant, trucidarint. Et hic nihil Cæsar sine dubio deliberet, nisi propter hanc militum perturbationem: est tamen locus querendi, an citra hunc quoq; casum penetrādum in Germaniam fuerit. Semper autem de eo prius loquemur: de quo deliberari etiam detractis sequentibus posset. Partes suadendi quidam putauerunt honestum, utile,  
necessarium. Ego non inuenio huic tertiae locum. Quantalibet enim uis ingrat, aliquid fortasse pati necesse sit, nihil facere. de faciendo autem deliberatur. Quod si hanc uocant necessitatem, in quam homines grauiorum metu coguntur, utilitas erit quæstio. Ut enim si obseSSI, & impares, & aqua ciboq; defecti, de facienda ad hostem deditione deliberent, & dicatur, necesse est: nempe sequitur ut hoc subjiciatur, alioqui pereundū est: ita propter id ipsum non est necesse, quia perire potius licet. Deniq; non fecerunt Saguntini, nec in rate Opitergina circumuenti. Igitur in his quoq; causis, aut de sola ambigetur utilitate, aut quæstio inter utile atq; honestum consistet. Atenim si quis liberos procreare uoleat, necesse habeat uxore ducere. quis dubitat: sed ei qui pater uult fieri, liqueat necesse est uxorem esse ducendam. Itaq; mihi ne consilium quidem uidetur, ubi necessitas est: non magis quam ubi constat quid fieri omnino non posse. Omnis enim deliberatio de dubijs est. Melius igitur, qui tertiam partem dixerunt *sua sp̄p*, quod nostri possibile nominant: Possibile, quæ ut dura uideatur appellatio, tamen sola est. Quas partes non omnes in omnē cadere Suasoriam, manifestius est quam ut docendum sit. Tamen apud plerosq; earū numerus augetur, a quibus ponuntur ut partes, quæ species sunt partiū. Nam fas, iustum, pius, & quum, mansuetū quoq; (sic enim sunt interpretati τὸ ὑμόπον) & si qua adhuc adjicere quis eiusdē generis uel, subiici possunt honestati. An sit autem facile, magnū, iucundum,